ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Vzdělávací procesy v podniku

Educational processes in a company

Hana Trubková

Cheb 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Vzdělávací procesy v podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Cheb, dne………. ……….……………………

Hana Trubková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu bakalářské práce Ing. Miroslavu

Pavlákovi, Ph. D. za jeho cenné rady, připomínky a ochotu při zpracování této práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům firmy STAMOZA, společnost

s ručením omezeným za jejich účast při dotazníkovém šetření.

V neposlední řadě děkuji mé rodině a přátelům za podporu a trpělivost, kterou mi po dobu

studia a vypracování této práce poskytovali.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1. Vzdělávání pracovníků ........................................................................................... 8

1.1 Koncepce učení .................................................................................................. 8

1.2 Oblasti vzdělávání v malých a středních firmách .............................................. 9

1.3 Vzdělávání nově přijatých pracovníků ............................................................. 10

1.4 Prohlubování a rozšiřování kvalifikace ............................................................ 11

1.5 Metody vzdělávání ........................................................................................... 11

1.6 Vyhodnocování vzdělávání .............................................................................. 13

2. Vzdělávání pracovníků v České republice .......................................................... 15

2.1 Možnosti vzdělávání v malých a středních podnicích a posilování jejich

konkurenceschopnosti ...................................................................................... 15

2.1.1 Operační programy podporující vzdělávání zaměstnanců ........................ 16

2.1.2 Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

2014- 2020 ................................................................................................ 16

2.1.3 Operační program Zaměstnanost 2014–2020 ........................................... 17

2.1.4 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost ........................ 17

2.2 Vzdělávání v Karlovarském kraji ..................................................................... 17

2.2.1 Vzdělávejte se pro růst v Karlovarském kraji č. CZ.1.04/2.1.00/82.00002 ..

.................................................................................................................. 17

2.2.2 Vzdělávejte se pro růst v Karlovarském kraji II

č. CZ.1.04/1.1.00/B1.00002 ...................................................................... 18

3. Představení společnosti ......................................................................................... 19

3.1 Základní údaje o společnosti ............................................................................ 19

3.2 Historie společnosti .......................................................................................... 20

3.3 Vzdělávací procesy v podniku ......................................................................... 21

3.3.1 Vzdělávání nově přijatých pracovníků ..................................................... 21

3.3.2 Vzdělávání stálých zaměstnanců .............................................................. 22

4. Dotazníkové šetření ............................................................................................... 26

5. SWOT analýza podnikového vzdělávání ............................................................. 38

6

6. Navrhovaná opatření ............................................................................................. 39

6.1 Výpočet nákladů na kvalifikaci nového zaměstnance ..................................... 39

6.2 Návrh na zlepšení komunikace mezi spolupracovníky .................................... 41

6.3 Návrh na zlepšení nespokojenosti zaměstnanců s podnikovým vzděláváním . 42

Závěr .............................................................................................................................. 45

Seznam tabulek ............................................................................................................. 47

Seznam obrázků ............................................................................................................ 48

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 49

Seznam použité literatury ............................................................................................ 50

Seznam příloh ................................................................................................................ 53

Abstrakt ......................................................................................................................... 63

Abstract .......................................................................................................................... 64

7

Úvod

Autorka si pro zpracování své bakalářské práce vybrala firmu STAMOZA, společnost

s ručením omezeným, se sídlem v Chebu, u níž je zaměstnána. Téma „Vzdělávací procesy

v podniku“ si zvolila proto, že nedostatečné vzdělávání zaměstnanců by mohlo být jednou

z možných příčin problémů firmy. Firma patří k malým a středním podnikům, proto je

práce zaměřena na MSP.

Cílem práce je navrhnout efektivní způsob vzdělávání ve firmě. Z dotazníkového šetření

a následné SWOT analýzy vyvodit závěry a doporučit opatření, která by mohla pomoci

zlepšit systém vzdělávání ve firmě.

Jako hlavní výzkumná metoda analytické části je zvoleno dotazníkové šetření, v němž

zaměstnanci firmy mohou vyjádřit své postoje k podnikovému vzdělávání. V případě

nejasnosti některých odpovědí je přistoupeno k rozhovoru se zaměstnanci. K hlubšímu

prozkoumání dění uvnitř firmy je použito pozorování, na jehož základě jsou některé

výsledky dotazníkového šetření vysvětleny.

V první části se práce zabývá teoretickou otázkou vzdělávání zaměstnanců v malé

a střední firmě pomocí literárních rešerší a komparací zdrojů. Ve druhé části popisuje

možnosti, které má vlastník malé a střední firmy k dispozici pro vzdělávání svých

pracovníků. Jaké operační programy může využít, jakým způsobem stát pomáhá firmám

v oblasti vzdělávání. Ve třetí části je charakterizován profil vybrané firmy, čím se zabývá

a jak vzdělává své zaměstnance. Ve čtvrté části je provedena analýza dotazníkového

šetření a její závěry jsou následně zhodnoceny pomocí SWOT analýzy. V poslední části

jsou navržena opatření, která by dokázala zlepšit současný systém vzdělávání ve firmě,

který by firma mohla zavést a docílit tak zlepšení nebo odstranění problémů vyplývajících

z nevhodného přístupu ke vzdělávacím procesům ve firmě.

V závěru jsou zhodnocena navržená opatření a doporučeny další kroky týkající se vedení

firmy.

8

1. Vzdělávání pracovníků

„Vzdělávání zajišťuje, aby pracovníci firmy měli znalosti a dovednosti potřebné

k uspokojivému vykonávání práce nejen v současnosti, ale i v budoucnosti, aktualizuje

jejich technické a technologické znalosti v souladu s moderním rozvojem a zvyšuje jejich

spokojenost a vazbu na firmu.“ (Koubek, 2011, s. 139)

Mnozí majitelé nebo vedoucí pracovníci malých a středních firem si neuvědomují, že

v dnešní moderní době je potřebné vzdělávat své pracovníky. Myslí si, že vzdělávání je

zbytečně nákladné, nebo jsou toho názoru, že je věcí pracovníka samotného, aby si ve

svém vlastním zájmu prohluboval a rozšiřoval znalosti a dovednosti a přizpůsoboval své

pracovní schopnosti požadavkům pracovního místa a firmy. (Koubek, 2011)

Firma by však měla ve vlastním zájmu svou pozornost vzdělávání pracovníků věnovat.

Trh se stále mění, a proto musí mít firma vzdělané pracovníky, aby mohli reagovat na

změněné podmínky a nové požadavky. Tím, že firma bude podporovat své zaměstnance

v dalším vzdělávání, mohou zaměstnanci nové znalosti využít k efektivnější

a produktivnější práci, což může být jedním z nástrojů udržení konkurenceschopnosti

firmy. Chce-li být firma úspěšná a konkurenceschopná, musí investovat do lidského

kapitálu, protože vzděláváním může přispět ke spokojenosti zaměstnanců, kteří tak

mohou svou práci vykonávat lépe. (Koubek, 2011)

„Každý v organizaci by měl být veden k učení a vzdělávání a měly by mu být poskytovány

příležitosti, aby rozvíjel své dovednosti a znalosti do té míry, do jaké mu to jeho

schopnosti dovolí.“ (Armstrong, 2007, s. 446)

Cílem vzdělávání je zabezpečit kvalifikované, vzdělané lidi k uspokojení současných

i budoucích potřeb podniku. K dosažení tohoto cíle je nutné zabezpečit, aby lidé byli

ochotni se vzdělávat a převzali odpovědnost za své vzdělávání a využili k tomu všechny

prostředky, které jim podnik nabízí. K tomu, aby se lidé chtěli vzdělávat, musí být

nějakým způsobem motivováni. Měli by si ujasnit, jakých cílů ve své profesi chtějí

dosáhnout, jak své schopnosti a dovednosti mohou a chtějí rozvinout. (Armstrong, 2007)

1.1 Koncepce učení

I malé a střední podniky by měly mít zpracovanou koncepci vzdělávání a rozvoje svých

pracovníků. Jedná se o koncepci učení probíhající v organizaci nebo koncepci učící se
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organizace. Obě koncepce přispívají ke konkurenceschopnosti a rozvoji malých

a středních podniků.


[…]


 ano

 ne

 nevím

16. Jestliže ANO, o jakou motivaci se jedná? (volná odpověď, zde se můžete rozepsat)

...……..………………..……………..………………..…………..………..……..

.....………..………..………..…………..…..……..……...………..…………..….

17. Co by Vás osobně motivovalo k dalšímu vzdělávání?

 zvýšení mzdy či platu

 možnost kariérního růstu

 udržení stávající pracovní pozice

 dozvědět se něco nového

 získání kvalifikace

 zvýšení pracovní výkonnosti a kvality práce

 jiné:.....………..………..………..………..………..……..…......…..……..

18. Jak probíhá vyhodnocení účinnosti vzdělávací aktivity?

 testem

 rozhovorem

 v provozu při práci

 vyhodnocení v podniku neprobíhá

19. Je Vaše vzdělávání financováno zaměstnavatelem?

 ano

 ano, pod podmínkou, např.: že po dobu dvou let nesmím změnit

zaměstnavatele, jinak si vzdělávání platím sám

 ne

 na svém vzdělávání se také finančně podílím

20. Účastníte se dalšího vzdělávání ve svém volném čase na své náklady?

 ano

 ne

21. Jestliže ANO, o jaké vzdělávání se jedná?

 cizí jazyk

 práce na PC

 jiné:…..…………..…………………..…………………..…………..…..……

PŘÍLOHA C

Významné projekty

Mezi nejvýznamnější zákazníky společnosti se řadí hlavně obce a města a velké stavební

firmy, pro které společnost vykonává práce subdodavatelsky. Vzhledem k tomu, že je

firma certifikovaná, jejím dalším významným zákazníkem je RWE GasNet, s.r.o.

V minulosti se společnost podílela na mnoha významných projektech, jak v západních

Čechách, tak i v jižních Čechách, kde má sídlo společnost JINDŘICHOHRADECKÉ

MONTÁŽE s.r.o. Mezi nejvýznamnější projekty bych uvedla následující:

 Krajinná výstava bez hranic Cheb – Marktredwitz (rok 2005-2006):

předmětem zakázky byla kompletní úprava pravého břehu řeky Ohře.

 Výstavba kanalizace Staré Sedlo (rok 2006): předmětem zakázky byla výstavba

výtlačné kanalizace o délce 3 232,8m a gravitační kanalizace o délce 5 223,3 m.

 Rekonstrukce NTL plynovodu Kladno (rok 2010-2011): předmětem zakázky

byla rekonstrukce stávajícího plynovodu o délce 1 441 m, zároveň byl proveden

nový povrch komunikací dotčených výstavbou.

 Výstavba vodovodu Slapany (rok 2011): předmětem zakázky bylo přivedení

pitné vody do oblasti Slapany o délce 4,4 km.

 Komunikace a IS pro RD, Háje JIH – 2. Etapa - Cheb, Háje (rok 2011):

předmětem zakázky bylo vybudování veřejné kanalizace, vodovodu, plynovodu a

veřejného osvětlení a komunikace pro obytnou zónu.

 Rozšíření ulice Lesní – Skalka – Cheb (rok 2012): předmětem zakázky byla

kompletní rekonstrukce ulice, dešťové kanalizace a nová výstavba veřejného

osvětlení.

Zdroj: STAMOZA, společnost s ručením omezeným, 2012

 Rekonstrukce části ulice Denisova, Jindřichův Hradec (rok 2012): předmětem

zakázky byla rekonstrukce ulice a zároveň kanalizace, která se nacházela

v hloubce čtyř metrů.

 Cheb, turistické využití levého břehu Ohře - SO 601 přeložka stávajícího

plynovodu (rok 2012): předmětem zakázky byla přeložka vysokotlakého

plynovodu DN 150 o délce 254 m.

Zdroj: STAMOZA, společnost s ručením omezeným, 2012

 Odkanalizování obce Pomezí nad Ohří (rok 2014-2015): předmětem zakázky

byla výstavba kanalizace mezi Pomezím a Chebem včetně dvou čerpacích stanic,

dále výstavba kanalizace z Dolní Hraničné a kanalizace v obci Pomezí nad Ohří.

 Vodovod a kanalizace Horní Dvory (2015): předmětem zakázky bylo

vybudování nového vodovodu a splaškové kanalizace.
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Abstrakt

TRUBKOVÁ, Hana. Vzdělávací procesy v podniku. Cheb, 2016. 64 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: vzdělávací procesy, podnikové vzdělávání, odborní pracovníci, rozvoj

zaměstnanců, kvalifikace

Předložená práce je zaměřena na vzdělávání ve vybrané stavební firmě. Cílem bakalářské

práce je analyzovat a zhodnotit systém vzdělávání ve vybrané firmě a v případě zjištění

nedostatků navrhnout opatření, která by současnou situaci zlepšila. K analýze bylo

zvoleno dotazníkové šetření, prostřednictvím kterého měli zaměstnanci možnost vyjádřit

svůj názor na vzdělávání procesy ve firmě. Následně byla z výsledků šetření vypracována

analýza silných a slabých stránek. Z nejzávažnějších slabých stránek byla navržena

opatření.
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Abstract

TRUBKOVÁ, Hana. Educational processes in a company. Cheb, 2016. 64 p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: educational processes, education in business, professionals, employee

development, qualification

Presented work is focused on education in selected construction company STAMOZA

společnost s ručením omezeným. The main purpose of bachelor thesis is analyze and

evaluate the educational system and methods used in selected company, and to propose

the measures to improve the current situation. The form of analysis was based on the

employee survey. Employees got the opportunity to express their view on education

processes in the company. The results of investigaton helped to appear strengths and

weaknesses of the educational system. The most serious results led to the new ideas

enhancing employees satisfaction.