HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Hana Trubková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vzdělávací procesy v organizaci
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá tématem vzdělávání zaměstnanců ve stavební firmě. Je standardně členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy, zaměřuje se zejména na oblasti a formy vzdělávání specificky v malých a středních podnicích. Téměř opomenuto je ale vymezení procesu podnikového vzdělávání s výjimkou fáze hodnocení. Pozitivně lze naopak hodnotit pokus autorky o nastínění vzdělávání pracovníků v České republice v následující kapitole. V úvodu praktické části autorka velmi stručně představuje firmu. Vzhledem k zaměření práce zde jednoznačně postrádám některé podstatné informace např. o managementu firmy, pracovnících firmy apod. Součástí této kapitoly je popis vzdělávacích procesů v dané firmě. Vzhledem k cílům práce by bylo vhodnější zařadit tuto podkapitolu jako samostatnou kapitolu práce. K analýze vzdělávání ve firmě autorka vhodně využila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci firmy. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány a komentovány, nechybí závěrečné shrnutí. Závěrečná návrhová kapitola obsahuje soubor opatření. Škoda, že v návrzích autorka ne zcela využila potenciál, který nabízejí výsledky realizovaného šetření. V textu se vyskytují drobné odborné spíše terminologické nepřesnosti.

Celkově lze ale konstatovat, že zadání i cíle práce byly splněny. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Hany Trubkové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá preference pracovníků vzdělávat se mimo pracoviště. Uveďte, jaké jsou výhody a nevýhody této formy vzdělávání z pohledu dané firmy.
- 2) V komentáři u otázky č. 5 uvádíte, že pouze svářeči jsou spokojeni s podnikovým vzděláváním. Z obr. č. 5 (s.28) ale vyplývá, že 8 zaměstnanců je spokojeno a 5 spíše spokojeno s podnikovým vzděláváním. Vysvětlete tento rozpor.

V Plzni, dne 12. května 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).